### **DIPLOMA IN WATERSHED MANAGEMENT**

#### **Term-End Examination**

### December, 2015

# BNRI-107: FUNDING, MONITORING, EVALUATION AND CAPACITY BUILDING

Tim	e : 2 h	ours Maximum Marks :	Maximum Marks : 50		
Note: Attempt any five questions. All questions carry eq marks.					
1.	(a)	What are the responsibilities of NRAA in watershed programmes ?	5		
	(b)	Explain the functions of State Level Nodal Agency in implementing watershed programmes.	5		
2.	(a)	What is the procedure for opening and operating Watershed Development Fund account ?	5		
	(b)	Discuss the steps which may be taken to facilitates contributing approach among watershed beneficiaries.	5		
3.	(a)	Discuss the steps to facilitates transparency in watershed development programmes.	5		
	(b)	Discuss the issues to improve the services of micro-finance.	5		

- 4. What do you understand by the term 'micro-finance'? Explain its role in economic development of rural sector. Also discuss the major constraints of rural credit system which led to the growth of micro-finance.
- 5. (a) What do you mean by monitoring? Explain the aspects to be covered in monitoring of watershed project.
  - (b) What is the importance of impact assessment of a watershed development projects? Enlist the types of impacts to be assessed.
- 6. (a) Discuss the concepts of human resource development and capacity building along with their need in watershed development programmes.
  - (b) Discuss the institutions involved in training 5 in watershed areas.
- 7. Differentiate between formal education and extension education. Discuss the principles of extension education.
- 8. (a) What are the non-projected visual aids generally used in watershed extension?
  - (b) Discuss the points to be considered in selecting and using audio-visual aids.

## जलसंभर प्रबंधन में डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

### बी.एन.आर.आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण, मूल्यांकन और क्षमता निर्माण

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट	<b>नोट : किन्हीं पाँच</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए। <b>सभी</b> प्रश्नों के <b>समान</b> अंक हैं।					
1.	(a)	जलसंभर कार्यक्रमों में एन.आर.ए.ए. की जिम्मेदारियाँ क्या हैं?	5			
	(b)	जलसंभर कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में राज्य स्तरीय नोडल एजेंसी के कार्यों का वर्णन कीजिए।	5			
2.	(a)	जलसंभर विकास निधि खाता खोलने और इसे परिचालित करने की प्रक्रिया क्या है?	5			
	(b)	जलसंभर लाभार्थियों में योगदान देने के दृष्टिकोण को सुगम बनाने के लिए, किन कदमों को उठाया जा सकता हैं ? चर्चा कीजिए।	5			
3.	(a)	जलसंभर विकास कार्यक्रमों में पारदर्शिता को सुगम बनाने के लिए, किन कदमों को उठाना आवश्यक है ? चर्चा कीजिए।	5			
	(b)	कार्णि । 'सूक्ष्म-वित्त ' सेवाओं को बेहतर बनाने के मुद्दों की चर्चा कीजिए।	5			

4.	विक वृद्धि	म-वित्त 'से आप क्या समझते हैं ? ग्रामीण क्षेत्र के आर्थिक तस में इसकी भूमिका का वर्णन कीजिए। सूक्ष्म-वित्त की के लिए उत्तरदायी ग्रामीण ऋण व्यवस्था से जुड़े मुख्य रोधों की भी चर्चा कीजिए।	10
5.	(a)	निगरानी से आप क्या समझते हैं? जलसंभर परियोजना की निगरानी में किन पहलुओं को ध्यान में रखना आवश्यक है? वर्णन कीजिए।	5
	(b)	जलसंभर विकास परियोजनाओं के प्रभाव-मूल्यांकन का महत्व क्या है? मूल्यांकित किए जाने वाले प्रभावों के प्रकारों की सूची बनाइए।	5
6.	(a)	मानव संसाधन विकास और क्षमता निर्माण की संकल्पना, एवं इनकी जलसंभर विकास कार्यक्रमों में आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।	5
	(b)	जलसंभर क्षेत्रों में प्रशिक्षण में सम्मिलित संस्थानों की चर्चा कीजिए।	5
7.	औपच विस्ता	गिरक शिक्षा और विस्तार शिक्षा के अंतर को स्पष्ट कीजिए। र शिक्षा के सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।	10
8.	(a)	जलसंभर विस्तार में सामान्य रूप से प्रयुक्त गैर-प्रक्षिप्त दृश्यपरक सहायक सामग्रियाँ (aids) कौन सी हैं?	5
	(b)	श्रव्य-दृश्य सहायक सामग्रियों के चयन एवं प्रयोग में,	5

किन बिंदुओं पर विचार करना जरूरी है? चर्चा कीजिए।